



## 平成24年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年3月30日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社 マルミヤストア

コード番号 7493 URL <http://www.marumiva-st.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 池邊 恭行

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼経理部長

(氏名) 川野 友久

TEL 0972-23-8111

四半期報告書提出予定日 平成24年4月4日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年5月期第3四半期の連結業績(平成23年5月21日～平成24年2月20日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年5月期第3四半期	25,999	4.8	320	△30.0	399	△23.2	197	△38.0
23年5月期第3四半期	24,805	9.5	457	55.0	520	47.1	318	64.6

(注) 包括利益 24年5月期第3四半期 206百万円 (△35.8%) 23年5月期第3四半期 321百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
24年5月期第3四半期	46.08	—
23年5月期第3四半期	74.32	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年5月期第3四半期	10,306	5,354	51.9
23年5月期	10,277	5,212	50.7

(参考) 自己資本 24年5月期第3四半期 5,354百万円 23年5月期 5,212百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
23年5月期	—	7.50	—	7.50	15.00
24年5月期	—	7.50	—	—	—
24年5月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年5月期の連結業績予想(平成23年5月21日～平成24年5月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	34,418	4.6	372	△35.1	464	△29.7	257	△28.7	60.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年5月期3Q	4,283,128 株	23年5月期	4,283,128 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

24年5月期3Q	2,288 株	23年5月期	2,288 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年5月期3Q	4,280,840 株	23年5月期3Q	4,280,840 株
----------	-------------	----------	-------------

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) セグメント情報等 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響を受け低下した企業の生産活動が回復基調にあったものの、欧州の信用不安や長期化する円高等の影響により、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当小売業界におきましては、改善が見られない雇用情勢、所得環境を背景に個人消費の低迷が続く厳しい経営環境が続いております。

このような環境のなか、当社グループは、「地域のお客様の食生活を支える地域一番店」の実現に向け引き続き社員教育の充実と、お客様目線での品揃え等による、お客様満足度の向上に注力いたしました。

また、広告宣伝、販売促進活動の充実による販売力の強化に継続して取り組むとともに、既存店の改装を積極的に実施し、業績の向上に努めております。

店舗開発につきましては、スーパーマーケット事業において1店舗、ディスカウントストア事業において1店舗の新規出店を行い、当第3四半期連結累計期間末の当社グループの店舗数は55店舗（株式会社マルミヤストア40店舗、株式会社マミーズマーケット15店舗）となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高259億99百万円（前年同期比4.8%増）、経常利益3億99百万円（前年同期比23.2%減）、四半期純利益1億97百万円（前年同期比38.0%減）となりました。

なお、経常利益の前年同期比23.2%減少に比べ、四半期純利益の前年同期比が38.0%減少と減少幅が大きくなっておりますが、これは前第3四半期連結累計期間に土地、建物等の売却により特別利益81百万円を計上したことと、当第3四半期連結累計期間に法人税率の変更に関する法律が制定されたことによる法定実効税率の変更に伴い、法人税等調整額が12百万円増加したことが要因であります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### ① スーパーマーケット事業

スーパーマーケット事業におきましては、平成23年6月にマルミヤストア金池南店（大分県大分市）を新規出店したほか、平成23年12月にマルミヤストア中ノ島店（大分県佐伯市）、平成24年2月にマルミヤストア庄内店（大分県由布市）の改装による既存店の強化を行った結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高189億86百万円（前年同期比2.1%増）、セグメント利益2億31百万円（前年同期比30.2%減）となりました。

#### ② ディスカウントストア事業

ディスカウントストア事業におきましては、平成23年9月にアタックス鹿本店（熊本県山鹿市）を新規出店し、販売力の強化を行った結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高70億12百万円（前年同期比13.0%増）、セグメント利益87百万円（前年同期比29.5%減）、となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における資産の部の残高は、前連結会計年度末に比べ29百万円増加し103億6百万円となりました。主な変動は、現金及び預金の減少65百万円、流動資産に計上した繰延税金資産の減少23百万円、流動資産のその他に含めた未収入金の減少68百万円、商品の増加1億37百万円を要因とした流動資産合計の減少32百万円と新規出店等に伴う有形固定資産の増加87百万円、固定資産に計上した繰延税金資産の減少27百万円を要因とした固定資産合計の増加61百万円によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における負債の部の残高は、前連結会計年度末に比べ1億13百万円減少し49億52百万円となりました。主な変動は、1年内償還予定の社債の減少3億円、未払法人税等の減少2億円を要因とした流動負債合計の減少5億60百万円と長期借入金の増加4億55百万円を要因とした固定負債合計の増加4億47百万円によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産の部の残高は、前連結会計年度末に比べ1億42百万円増加し53億54百万円となりました。主な変動は、四半期純利益による増加1億97百万円と配当金の支払による減少64百万円であります。以上の結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末の50.7%から51.9%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年12月28日に発表した通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

(退職給付引当金)

当社は、平成23年9月1日付で従来の適格退職年金制度から、確定給付企業年金法に基づく規約型確定給付企業年金制度に移行しております。

当該移行による、損益に与える影響は軽微であります。

(法人税率の変更等による影響)

「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」(平成23年法律第114号)及び「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」(平成23年法律第117号)が平成23年12月2日に公布され、平成24年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率の引下げ及び復興特別法人税の課税が行われることとなりました。

これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の40.4%から、平成24年5月21日に開始する連結会計年度から平成26年5月21日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については37.8%に、平成27年5月21日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異については35.4%となります。

この税率変更により、繰延税金資産の金額(繰延税金負債の金額を控除した金額)は12,950千円減少し、法人税等調整額は12,384千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年5月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年2月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,122,513	2,056,857
売掛金	11,284	11,240
有価証券	771	771
商品	1,647,271	1,784,444
貯蔵品	18,710	10,338
繰延税金資産	67,813	43,920
その他	325,795	253,678
貸倒引当金	△700	△700
流動資産合計	4,193,460	4,160,551
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,480,293	4,723,645
減価償却累計額	△2,332,703	△2,454,642
建物及び構築物（純額）	2,147,589	2,269,003
機械装置及び運搬具	78,842	82,093
減価償却累計額	△69,610	△72,103
機械装置及び運搬具（純額）	9,232	9,989
土地	1,858,550	1,858,550
リース資産	257,124	305,323
減価償却累計額	△78,140	△115,724
リース資産（純額）	178,984	189,599
建設仮勘定	99,747	2,846
その他	1,539,809	1,678,634
減価償却累計額	△1,315,415	△1,403,119
その他（純額）	224,393	275,514
有形固定資産合計	4,518,497	4,605,504
無形固定資産		
のれん	24,333	19,333
その他	69,167	60,455
無形固定資産合計	93,500	79,788
投資その他の資産		
投資有価証券	100,168	116,278
長期前払費用	88,026	82,553
敷金及び保証金	1,103,172	1,108,362
繰延税金資産	170,833	143,430
その他	10,305	10,506
投資その他の資産合計	1,472,506	1,461,131
固定資産合計	6,084,505	6,146,424
資産合計	10,277,965	10,306,975

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成23年5月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年2月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	23,073	12,894
買掛金	2,081,627	2,036,798
1年内償還予定の社債	300,000	—
短期借入金	1,085,636	1,123,320
リース債務	46,520	54,926
未払金	112,420	86,918
未払費用	341,797	348,123
未払法人税等	212,800	12,600
未払消費税等	49,268	36,543
賞与引当金	46,000	32,490
役員賞与引当金	9,200	—
その他	49,687	52,429
流動負債合計	4,358,030	3,797,044
固定負債		
長期借入金	11,647	466,936
長期未払金	190,984	190,984
リース債務	142,157	144,897
退職給付引当金	63,088	62,287
資産除去債務	24,759	25,114
その他	275,102	265,448
固定負債合計	707,739	1,155,666
負債合計	5,065,770	4,952,711
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	808,289	808,289
資本剰余金	855,619	855,619
利益剰余金	3,565,797	3,698,834
自己株式	△1,157	△1,157
株主資本合計	5,228,549	5,361,586
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△16,353	△7,321
その他の包括利益累計額合計	△16,353	△7,321
純資産合計	5,212,195	5,354,264
負債純資産合計	10,277,965	10,306,975

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年5月21日 至平成23年2月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年5月21日 至平成24年2月20日)
売上高	24,805,145	25,999,206
売上原価	19,967,399	20,949,611
売上総利益	4,837,746	5,049,594
その他の営業収入	99,854	99,399
営業総利益	4,937,600	5,148,993
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	306,918	323,462
報酬及び給料手当	2,103,399	2,262,449
福利厚生費	218,260	235,991
賃借料	639,894	660,391
水道光熱費	403,337	436,246
減価償却費	249,350	296,305
のれん償却額	4,999	4,999
その他	554,072	608,942
販売費及び一般管理費合計	4,480,234	4,828,789
営業利益	457,366	320,204
営業外収益		
受取利息	8,856	7,551
受取配当金	1,473	1,473
受取事務手数料	54,175	58,224
その他	19,925	28,133
営業外収益合計	84,431	95,382
営業外費用		
支払利息	13,710	13,390
社債利息	5,146	1,016
その他	2,399	1,211
営業外費用合計	21,256	15,618
経常利益	520,542	399,968
特別利益		
固定資産売却益	81,952	26
特別利益合計	81,952	26
特別損失		
固定資産売却損	18	—
固定資産除却損	1,448	6,785
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	8,798	—
特別損失合計	10,265	6,785
税金等調整前四半期純利益	592,229	393,208
法人税、住民税及び事業税	206,817	151,740
法人税等調整額	67,261	44,218
法人税等合計	274,078	195,958
少数株主損益調整前四半期純利益	318,150	197,249
四半期純利益	318,150	197,249



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年5月21日 至平成23年2月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年5月21日 至平成24年2月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	318,150	197,249
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,360	9,031
その他の包括利益合計	3,360	9,031
四半期包括利益	321,511	206,281
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	321,511	206,281

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成22年5月21日 至 平成23年2月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額
	スーパーマー ケット事業	ディスカウント ストア事業	計		
売上高					
外部顧客に対する売上高	18,600,427	6,204,717	24,805,145	—	24,805,145
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	22,560	22,560	△22,560	—
計	18,600,427	6,227,277	24,827,705	△22,560	24,805,145
セグメント利益	332,030	124,691	456,721	644	457,366

(注) 1 セグメント利益の調整額は、全額セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、営業利益を記載しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成23年5月21日 至 平成24年2月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額
	スーパーマー ケット事業	ディスカウント ストア事業	計		
売上高					
外部顧客に対する売上高	18,986,729	7,012,477	25,999,206	—	25,999,206
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	20,404	20,404	△20,404	—
計	18,986,729	7,032,881	26,019,610	△20,404	25,999,206
セグメント利益	231,836	87,918	319,754	450	320,204

(注) 1 セグメント利益の調整額は、全額セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、営業利益を記載しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

株主資本の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動はありません。